³⁴ DECIO, *In Decretalium volumen commentaria*, Venetiis, 1593, in cap. ex epistulae nn. 7-9: «*Subiicit dominus Abbas, et Moderni hic sequuntur, quod obligatio, qua princeps astringitur est dumtaxat de iure naturali, civiliter vero non obligatur, et ita tent Antonius Butrio, Imola et communiter alii quia naturalis obligatio a principe tolli non potest... quasi velint principem ideo naturaliter obligari, quia naturalis obligatio immutabilis est, civiliter vero non teneri, quia tolli et mutari potest civilis obligatio...*».

³⁵ Risulta chiara in tal senso la disamina di Baldo che tuttavia cerca di ricondurre questo principio entro la cornice delle elaborazioni civilistiche; il grande commentatore infatti comincia affermando in BALDO DEGLI UBALDI, *In Decretales subtilissima commentaria*, apud Bernardinum Maiorinum, Venetiis, 1571, in cap. Antigonus, nn. 5 e 7: «*non distinguunt inter nuda et vestita; quia nec Deus nec bona conscientia distinguit, dummodo talis causa subsit, quae sit deducibilis in stipulationem*» ma subito si affretta a precisare «*Sed ubi habet causam extrinsecam ut liberalitatis, pacis et concordiae, tunc pactum est omnino servandum ut hic, propterea istud non est pactum nudum, sed vestitur robore canonicae sanctionis unde tu canonista addis ad vestimenta pactorum vestimentum quod appellatur vestimentum roboris*».

concentra sulla relazionalità dei comportamenti manifestati esteriormente dai soggetti che si influenzano reciprocamente venendo a costituire una fattispecie più complessa³⁶.

In questo modo il metro per ottenere la tutela della posizione giuridica non passa per un impossibile accertamento relativo allo stato della coscienza del soggetto ma attraverso la verifica dell'aderenza al comportamento esterno previsto dalla norma di diritto naturale con carattere obiettivo³⁷ e fa parimenti ingresso all'interno della valutazione giuridica la sussistenza di fattori estranei alla coscienza delle parti³⁸. Progressivamente si perviene alla conclusione che le due prestazioni legate da un nesso di sinallagmaticità debbano mantenere tra loro una qualche forma di equivalenza e così, nel valutare l'inadempimento di una delle parti, si cominciano a tenere in considerazione le condizioni sopravvenute non considerate al momento della promessa perché generatesi in un secondo momento³⁹. Questo crea una frattura tra gli esiti della

³⁶ La *naturalis aequitas* è contraria a ogni formalismo ma non può comunque prescindere da una incontrovertibile manifestazione esteriore della *voluntas* individuale tale da legittimare la relativa pretesa della controparte; si esprime in questo senso TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 88, art. 1, c.: «*promissio quae ab homine fit homini non potest fieri nisi per verba quaecumque signa exteriora*».

³⁷ I problemi maggiori si pongono quando vi è divergenza tra il volere interno delle parti e la volontà manifestata all'esterno con le parole. Quando tale discrasia interessa una sola delle parti il criterio ermeneutico per ricostruire il senso dell'accordo è quello del *rectus intellectus* del soggetto in buona fede; diverso il discorso quando entrambe le posizioni dei soggetti siano lecite o illecite. La ricostruzione del diverso atteggiarsi delle soluzioni è rinvenibile in UGUCCIONE DA PISA, *Summa decretorum*, cit., in dictum p.c. 11, Ca. 22, qu. 5, s.v. defert: «*...sed distinguitur an uterque habeat rectam intentionem et puram an uterque dolosam et fraudulentam vel alter rectam et alter dolosam si uterque rectam secundum intentionem et intellectum utrisque interpretandum et recipiendum est iuramentum si alter rectam alter dolosam interpretandum est iuramentum secundum eum qui rectam habet intentionem si uterque dolosam secundum intentionem auditorum interpretabitur iuramentum quid si omnes habent dolosam? recurrendum est ad communem intelligentiam illorum verborum et secundum quod communiter illa solent accipi et secundum quod communiter sonant interpretabitur iuramentum argumentum in extra ex literis quas nobis...».*

³⁸ VACCARI, *Teologia e diritto canonico nel XIII secolo*, in *Studi in onore di C. Ferrini*, I, Milano, 1947, pp. 418-428; LEICHT P. S., *Laesio enormis et iustum pretium*, in *Studi di storia e di diritto in onore di C. Calisse*, I, Milano, 1940, p. 6 ss.

³⁹ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 110, art. 3, ad 5: «*Ad quintum dicendum quod ille qui aliquid promittit, si habeat animum faciendi quod promittit, non mentitur, quia non loquitur contra id quod gerit in mente. Si vero non faciat quod promisit, tunc videtur infideliter agere per hoc quod animum mutat. Potest tamen excusari ex duobus. Uno modo, si promisit id quod est manifeste illicitum, quia promittendo peccavit, mutando autem propositum bene facit. Alio modo, si sint mutatae conditiones personarum et negotiorum. Ut enim Seneca dicit, in libro de Benefic., ad hoc quod homo teneatur facere quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant, alioquin nec fuit mendax in promittendo, quia promisit quod habebat in mente, subintellectis debitis conditionibus; nec etiam est infidelis non implendo quod promisit, quia eadem conditiones non extant. Unde et apostolus non est mentitus,*

valutazione dell'inadempimento in prospettiva teologica e quelli in prospettiva di diritto naturale e questa stridente antinomia porta la canonistica a cercare di colmare la frattura facendo ricorso ad alcuni espedienti volti ad armonizzare coscienza del singolo ed esigenze della giuridicità intersoggettiva.

La clausola ‘*sub auditio*’ per esempio adduce una presunta esclusione del consenso prestato dal debitore inadempiente nel caso in cui le condizioni dell’accordo in seguito si rivelino diverse da quelle valutate al momento della prestazione della promessa⁴⁰; si ammette poi senza problemi che il promittente possa richiedere al promissario la *relaxatio iuramenti*, ovvero la liberazione dal vincolo generato dalla promessa prestata e che in caso di diniego di quest’ultimo possa chiedere l’intervento dell’autorità ecclesiastica in funzione repressiva della sua immotivata iniquità di fronte ad una situazione di riferimento mutata nei suoi aspetti fattuali; infine si riconosce la facoltà per il promittente di adire direttamente l’autorità ecclesiastica per chiedere l’*absolutio iuramenti* tramite un apposito provvedimento di *dispensatio*.

Anche in caso di violenza o lesione il contrasto tra le esigenze della coscienza e quelle della società si fanno sentire. In teoria, secondo l’insegnamento della canonistica, da un lato il soggetto promittente colpito da violenza, così come quello colpito dalla lesione, non sarebbe esentato dal dovere di adempiere⁴¹ ma dall’altro il promissario che si avvantaggerebbe della condizione di costrizione o di lesione non potrebbe comunque esigere l’adempimento della promessa perché si tratterebbe di un *turpem lucrum* e dunque

qui non iuit Corinthum, quo se iturum esse promiserat, ut dicitur II Cor. I, et hoc propter impedimenta quae supervenerant».

⁴⁰ La clausola ‘*rebus sic stantibus*’ può essere fatta risalire alla glossa s.v. oculos in cap. 25 quemadmodum, X, de iureiurando, 2, 24: «*sic patet quod iuramentum quandoque potest servari sine interitu salutis aeternae et tamen non tenetur illud servare sed hoc ideo est quia honestas intelligitur in hoc iuramento ut si resin eodem statu manserit id enim tacite agitur...*»; la clausola ‘*si mihi fidem servaveris*’ trova esplicitazione in ABBATE PANORMITANO, *Commentaria*, Venetiis, adud Iuntas, 1617, in cap. 3, de iureiurando, n. 4: «*quando enim duae obligationes respectivantur ad invicem, ut tibi promisi certum quid quia tu promisisti mihi aliquid aliud, et tunc si non adimpleris ex parte tua, non teneor ergo adimplere ex parte mea idem dico quando ego solus me obligavi, sed obligatio mea fuit conditionata respectu alicuius adimplendi per te, puta promisi pro te ire Romam si dederis mihi decem sed certe si non des non teneor quia obligatio mea non purificatur nisi a tempore existentis conditionis*».

⁴¹ UGUCCIONE DA PISA, *Summa decretorum*, cit., in can. 2 *authoritatem*, Ca. 15, qu. 6: «*...unde generaliter dico quod si quis iurat aliquid etiam coactus, cuius observatio non sit peccatum, observandum est ut in extra sicut romana cum sit romana ad audientiam iste ergo qui coactus iurat dare sua, vel omnia vel partem, dare debet sicut iuravit et peccat mortaliter si non observat iuramentum prestitum*».

viene concessa al *promittente* una *exceptio*⁴². Se infine dal punto di vista teologico non può essere individuato alcun ulteriore requisito alla possibilità di effettuare promesse obbligatorie se non di ordine negativo, sempre più spesso anche nella canonistica viene a richiedersi la compresenza di un elemento positivo dato dalla *causa*, ovvero dalla presenza di una valida ragione sociale giustificatrice dell'impegno assunto⁴³.

3. *Le forme di tutela dal peccatum approntate dalla riflessione canonistica*

Il *peccatum* che non resti confinato nell'interiorità del soggetto ma venga esteriorizzato in comportamenti materiali non costituisce inoltre solo un *vulnus* alla salvezza del soggetto che commette la mancanza ma può ripercuotersi anche sugli altri consociati nella veste di possibile motivo di errore⁴⁴e pertanto viene ad interessare la comunità ecclesiale nel suo complesso che deve reagire per ripristinare le condizioni sociali favorevoli alla diffusione ed operatività del precetto evangelico. Quella che in termini moderni potremmo definire come l'antisocialità del comportamento tenuto non risiede però tanto nella violazione di un interesse mondano legato alla fattispecie considerata quanto piuttosto nella violazione dell'interesse collettivo della comunità dei fedeli a non essere allontanata in alcun modo dalla meta untramondana della salvezza eterna ed è questo il motivo che spiega perché il fine della Chiesa diventi quello di reprimere il fatto

⁴² GIOVANNI TEUTONICO, *Glossa ordinaria*, Venetiis, Andreas Torresanus, 1498, in can. *authoritatem*, sv. *absolvimus*: «*Dicas ego quod omne iuramentum obligat si tu obiicis mihi quod iste habet exceptionem quod metus causa, hoc bene concedo non potest tamen uti ea ratione iuramenti si tamen fuerit usus ea, bene dico quod repellit agentem, et obtinebit in iudicio non obstante iuramento peccat tamen utendo ea si ergo quis iuravit ream suam per metum alii dare petat a iudice ut cogat illum non recipere vel quod absolvat ipsum a iuramento... sed si ad hoc induci non potest, solvat, potea repetat si autem iuraverit se non repetere tunc denunciet Ecclesiae factum illius [...] si autem iuraverit quod non denuntiet, illud iuramentum non est servandum [...] quia ex praecepto ad hoc tenetur...».*

⁴³ BALDO DEGLI UBALDI, *In Decretales subtilissima commentaria*, cit., in cap. Antigonus, nn. 8 e 4: «*Ecce secundum communem opinionem canonistarum et veram, ad roborandum pactum sufficit aequitas naturalis, impulsiva causa subsistente [...] Non distinguunt inter nuda et vestita, quia nec Deus nec bona conscientia distinguunt, dummodo talis causa subsistit quae esset deducibilis in stipulationem».*

⁴⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 43, art. 1 ad 3: «*...nihil potest esse homini sufficiens causa peccati, quod est spiritualis ruina, nisi propria voluntas. Et ideo dicta vel facta alterius hominis possunt esse solum causa imperfecta, aliquantulum inducens ad ruinam. Et propter hoc non dicitur, dans causam ruinae, sed, dans occasionem, quod significat causam imperfectam, et non semper causam per accidens».*

concreto che alimenta lo scandalo all'interno della comunità⁴⁵. La volontà di ricomporre lo scandalo creatosi spiega anche perché la correzione del *peccatum* debba essere pubblica solo quando esso stesso sia venuto a conoscenza dei fedeli mentre debba rimanere nel privato allorchè il fatto sia rimasto occulto ai più⁴⁶ e dunque spetti alla gerarchia ecclesiale stabilire di volta in volta quali siano le più corrette modalità punitive atte a salvaguardare contemporaneamente la repressione del *peccatum* e l'impedimento della propagazione dello scandalo⁴⁷.

Non è certo possibile coartare l'*animus* del fedele per spingerlo ad aderire con la propria volontà al precetto violato tuttavia è ben possibile costringere il medesimo a tenere un comportamento sociale consono ai dettami del diritto naturale e idoneo a non nuocere ai consociati. Questo compito però può essere raggiunto solo attraverso una stretta collaborazione con le autorità secolari che divengono in qualche modo il braccio secolare del diritto naturale ed è per questo che nel periodo medievale si postula una collaborazione tra potere spirituale e secolare per raggiungere gli scopi propri di ciascuno dei due ordinamenti⁴⁸.

⁴⁵ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, cit., 2, 2ae, qu. 43, art. 3 c.: «*Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, duplex est scandalum, activum scilicet, et passivum. Passivum quidem scandalum non potest esse speciale peccatum, quia ex dicto vel facto alterius aliquem ruere contingit secundum quodcumque genus peccati; nec hoc ipsum quod est occasio peccandi sumere ex dicto vel facto alterius specialem rationem peccati constituit, quia non importat specialem deformitatem speciali virtuti oppositam. Scandalum autem activum potest accipi dupliciter, per se scilicet, et per accidens. Per accidens quidem, quando est praeter intentionem agentis, ut puta cum aliquis suo facto vel verbo inordinato non intendit alteri dare occasionem ruinae, sed solum suae satisfacere voluntati. Et sic etiam scandalum activum non est peccatum speciale, quia quod est per accidens non constituit speciem. Per se autem est activum scandalum quando aliquis suo inordinato dicto vel facto intendit alium trahere ad peccatum. Et sic ex intentione specialis finis sortitur rationem specialis peccati, finis enim dat speciem in moralibus, ut supra dictum est. Unde sicut furtum est speciale peccatum, aut homicidium, propter speciale nocumentum proximi quod intenditur; ita etiam scandalum est speciale peccatum, propter hoc quod intenditur speciale proximi nocumentum. Et opponitur directe correctioni fraternae, in qua attenditur specialis nocumenti remotio».*